
2022年度　後期授業評価アンケート
単位：人

対象者 授業数 回答率 回答者
12,298 312 57.2% 7,037

満足度の平均 4.3点/5.0点満点

（1）この授業にどれくらい出席しましたか？

わからない
（全く出席していない）

3～11回出席 12~14回出席 全出席

人数 24 524 3,394 3,095

（2）あなたはこの授業の予習をしましたか？
全くしなかった あまりしなかった ある程度した 毎回した

人数 930 1487 2442 2178

（3）あなたはこの授業の復習をしましたか？
全くしなかった あまりしなかった ある程度した 毎回した

人数 663 1359 2647 2368

全く読まなかった あまり読まなかった ある程度読んだ 十分読んだ
人数 333 785 2466 3453

全くやらなかった あまりやらなかった ある程度やった すべてやった
人数 135 475 2,231 4,196

全くしなかった あまりしなかった ある程度した
必ずした
（わからないことが無かった）

人数 682 1,188 2,324 2,843

（7）この授業に対して，興味がわきましたか？
全くわかなかった あまりわかなかった ある程度わいた 非常にわいた

人数 282 856 2,892 3,007

全く集中できなかった あまり集中できなかった ある程度集中できた 非常に集中できた
人数 162 619 2,812 3,444

（5）宿題や課題があった場合，それをやりましたか？

（4）あなたはこの授業を受けるにあたり，十分にシラバスを読んで内容を確認した後に参加しましたか？

（8）この授業に集中して取り組むことができましたか？

（6）授業の中でわからないことがあった場合，質問をしましたか？（講義中，講義後などにかかわらず）



（9）授業は理解できましたか？
全くできなかった あまりできなかった ある程度できた できた

人数 181 789 3,010 3,057

全くされていなかった あまりされていなかった ある程度されていた されていた
人数 176 524 2,467 3,870

全くやらなかった
あまり感じなかった
全く感じなかった

ある程度感じた 感じた

人数 144 460 2,373 4,060

全く感じなかった あまり感じなかった ある程度感じた 感じた
人数 221 651 2,490 3,675

全くされていなかった あまりされていなかった ある程度されていた されていた
人数 223 503 2,337 3,974

（14）使用する教材は適切であると感じました
か？

全く感じなかった あまり感じなかった ある程度感じた 感じた
人数 197 485 2434 3921

（15）総合的にみて，この授業に満足しました
か？

全く満足しなかった あまり満足しなかった ある程度満足した 満足した
人数 165 496 2,615 3,761

30分未満 30分～2時間未満 2時間～4時間 4時間以上
人数 189 458 1,626 1,579

※追加アンケート
有効回答数：3852

（13）学生からの質問に対応がなされていましたか？

（16）あなたは1週間にどのくらいこの授業に関する学習※をしましたか（試験期間以外の時）。 ※学習とは、予習、復習、課題作成、授業内容を理解するための学習
（本、新聞、Webページを読む、動画を見る、授業に関する事を調べる等）などの授業時間以外にする勉強のことです。

（12）学生の理解度に合わせて，授業が進行されていると感じましたか？

（11）シラバスに記載されている成績評価の方法，基準についての説明がありましたか？

（10）私語を注意するなど，授業に集中できる環境を整える配慮がされていたと思いますか？
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（5）宿題や課題があった場合，それをやりましたか？
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（6）授業の中でわからないことがあった場合，質問を
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（7）この授業に対して，興味がわきましたか？

全くわかなかった

あまりわかなかった

ある程度わいた

非常にわいた
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（8）この授業に集中して取り組むことができました

か？

全く集中できなかった

あまり集中できなかった

ある程度集中できた

非常に集中できた

3%11%

43%

43%

（9）授業は理解できましたか？

全くできなかった

あまりできなかった

ある程度できた

できた

3%7%

35%55%

（10）私語を注意するなど，授業に集中できる環境を

整える配慮がされていたと思いますか？
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（11）シラバスに記載されている成績評価の方法，

基準についての説明がありましたか？

全くやらなかった

あまり感じなかった

全く感じなかった

ある程度感じた

感じた

3%9%

36%
52%

（12）学生の理解度に合わせて，授業が進行されて

いると感じましたか？

全く感じなかった

あまり感じなかった

ある程度感じた

感じた

3%7%

33%57%

（13）学生からの質問に対応がなされていました

か？

全くされていなかった

あまりされていなかった

ある程度されていた

されていた

3%7%

34%56%

（14）使用する教材は適切であると感じましたか？

全く感じなかった

あまり感じなかった

ある程度感じた

感じた

2%

7%

37%54%

（15）総合的にみて，この授業に満足しましたか？

全く満足しなかった

あまり満足しなかった

ある程度満足した

満足した
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（16）あなたは1週間にどのくらいこの授業に関する学習※をし

ましたか（試験期間以外の時）。

※学習とは、予習、復習、課題作成、授業内容を理解するため

の学習（本、新聞、Webページを読む、動画を見る、授業に関

する事を調べる等）などの授業時間以外にする勉強のことで

す。

30分未満

30分～2時間未満

2時間～4時間

4時間以上


